2. Les problèmes discutés.

2.1 Introduction

L'exemple SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS se trouve discuté dans des textes influents antérieurs aux sophismes de Pierre d'Auvergne et Boèce de Dacie, comme la *Glosa Admirantes sur le Doctrinale* (éd. dans Thurot, p. 285 et 307), ainsi que dans plusieurs collections de sophismes antérieures, et nous devons prendre en considération également le sophisme LEGENDUM EST MUSAS, qui pose en partie les mêmes difficultés. On peut donner ci-dessous la liste des problèmes discutés :

Iohannes(?) Sicut dicit Remigius

Soph. 13. LEGENDUM EST MUSAS

(1) Primo quaeritur an hoc verbum 'est' possit impersonari, et an sumatur hic impersonale. (2) Secundo de perfectione huius orationis. (3) Tertio de constructione huius verbi 'est' cum hoc gerundio 'legendum' a parte post. (4) Quarto de constructione gerundii cum hoc quod est 'musas'. (5) Quinto an gerundia sint nomina vel verba, et quaedam communia circa hoc.

Soph. 14. SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS

(1) Primo quaeritur de perfectione et congruitate huius orationis in generali, et an hoc verbum 'est' possit impersonari. (2) Secundo in speciali de constructione huius verbi 'est' ad gerundium. (3) Tertio de constructione eius quod est 'syllogizantem' ad hoc quod est 'ponendum'. (4) Quarto de constructione eius quod est 'ponendum' ad hoc quod est 'terminos'. (5) Quinto an gerundia sint nomina an verba.

Robertus Anglicus, Sophistria

Soph. 10[9]. SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS

(1) Primo queritur utrum sit perfecta vel imperfecta... (2) Huius occasione posset queri utrum hoc verbum 'est' posset poni impersonaliter... (3.1) Hoc habito queritur, cum nomina verbalia descendunt a verbis, sicut ea que terminantur in 'or' vel in 'x', quare non possunt construi cum accusativo sicut illa que descendunt a passivis, que terminantur in 'dus', possunt construi cum ablativo, ut diceretur 'amator illum', 'amatrix illum', sicut dicitur 'amandus ab illo'. (3.2) Item queritur, cum quedam nomina descendant a nominibus, que dicuntur denominativa, quedam a verbis, que dicuntur verbalia, propter quid non descendunt verba ab aliis verbis, que dicerentur verba <de>verbativa, sicut dicuntur nomina denominativa. (3.3) Item cum nomina possint derivari a verbis, propter quid similiter non possint derivari alia nomina a coniunctionibus et prepositionibus, ut dicerentur nomina coniunctionalia, sicut dicuntur nomina verbalia. (4) Preterea queritur de hoc participio 'sillogizantem', cum quo construatur adiective. Et hoc est querere utrum adiectivum possit poni in oratione sine suo substantivo... (5) Occasione huius queritur <utrum> adiectivum posset supponere sine substantivo.

Soph. 10bis[9bis]=24 SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS (autre version du sophisme, contenue seulement dans l'un des manuscrits d'Erfurt).

(1) Primo queritur de natura gerundii, sub qua parte positum sit. (2) Consequenter queritur quid significet gerundium, utrum agere vel pati aut substantiam.

Soph. 10a[9a]. LEGENDUM EST MUSAS

Circa hoc sophisma possunt queri quatuor vel quinque. (1) Primum est de hoc verbo 'est', utrum possit poni impersonaliter necne. (2) Secundum est de hoc gerundio 'legendum', que pars sit, utrum sit nomen vel verbum. (3) <Tertium> est de constructione eius ad hoc verbum 'est'. (4) Quartum est de constructione huius dictionis 'musas' cum hoc gerundio 'legendum'. (5) Quintum et ultimum est de quibusdam <questionibus> incidentibus circa gerundia et supina. Et de his omnibus quesitum est superius. Et si quid residuum est, in sequentibus plenius ostendetur.

La question essentielle de ces sophismes, qui est abordée dans les deux premiers problèmes de notre *sophisma IX* [A1.1-A1.2] est celle du caractère impersonnel ou non du verbe 'être' et corrélativement de sa construction avec le gérondif. Ces deux questions se trouvent traitées ensemble également dans le sophisme LEGENDUM EST MUSAS, contenu dans diverses collections, et c'est d'ailleurs plutôt dans celui-ci que se rencontre la longue analyse que propose Iohannes(?) dans le *Sicut dicit Remigius*, tout comme d'ailleurs Gosvin de Marbais (*Tractatus*, chap. 22). Par ailleurs, cette question de la nature impersonnelle du verbe substantif est elle-même analysée dans plusieurs autres sophismes EST DIES, EST INTER CANEM ET LUPUM, INTEREST MEA ET IMPERATORIS CASTAM DUCERE IN UXOREM etc. (voir Rosier 1991 pour la liste des occurrences de ces sophismes), mais aussi dans le commentaire sur Priscien mineur de Robert Kilwardby, la *Summa grammatica* de Roger Bacon ou le *Tractatus de constructione* de Gosvin de Marbais, avant qu'on le retrouve dans plusieurs traités modistes.

Comme l'a bien montré Mary Sirridge (Sirridge 1990a et 1993) ce problème se devait d'intéresser des grammairiens qui étaient formés à la logique et la philosophie : alors que le verbe substantif est censé être la marque de la composition par excellence, marque que contient tout verbe en puissance et qui lui confère sa fonction prédicative, pourrait-il lui-même être privé de rapport à un *sujet* ? par ailleurs, comment le verbe *substantif* pourrait-il se construire impersonnellement et être ainsi privé de son rapport à la substance, encourir une *privatio substantiae* ? De manière générale, toute analyse du verbe bute sur cette question des impersonnels : qu'on l'analyse comme un mouvement ou un acte, comme la marque d'un accident, ou comme un simple prédicat, on doit répondre à la question difficile de comprendre comment il pourrait être privé, respectivement, de son rapport au principe ou *terminus a quo* du mouvement, à